
 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

  

     
IL CAPO DIPARTIMENTO  

  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 18 dicembre 1997, n. 440 e, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 1-bis, che individuano 

le possibili destinazioni per l’autorizzazione della spesa di cui alla medesima Legge;  

VISTO l’art. 1, comma 601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia 

di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati;      

VISTO il Decreto Ministeriale n. 48 del 2 marzo 2021, recante “Criteri e parametri per l'assegnazione 

diretta alle istituzioni scolastiche, nonché per la determinazione delle misure nazionali relative alla 

missione Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 66 del 26 luglio 2021 “Avviso per la selezione di Enti del Terzo 

Settore per iniziative di co-progettazione volte alla realizzazione di Progetti, ai sensi dell'art. 55, 

comma 3, del D.Lgs. n. 117/2017”;  

 

VISTI i Decreti Dipartimentali n. 127, 128, 129, 130 e 131 del 20 dicembre 2022 di “Selezione e 

finanziamento di istituzioni scolastiche statali, per la realizzazione di attività progettuali, in 

collaborazione con gli enti del terzo settore” per gli ambiti tematici: “Inclusione”, “Promozione 

dell’internazionalizzazione dei percorsi formativi”, “Contrasto alle mafie e Legalità”, “Promozione 

del libro e della lettura”, “Sostenibilità e transizione ecologica” e i rispettivi Allegati; 

 

VISTO il comma 2 dell’art. 7 dei suddetti decreti che prevede la valutazione della regolarità delle 

candidature pervenute e indica i criteri per la predisposizione di una graduatoria, da parte di 

un’apposita Commissione di valutazione, al fine di individuare le istituzioni scolastiche beneficiarie 

del finanziamento; 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

  

VISTO il comma 3 del medesimo articolo, che indica i criteri per la predisposizione di apposite 

graduatorie, da parte della medesima Commissione di valutazione, al fine di individuare le istituzioni 

scolastiche Capofila per ogni Iniziativa; 

  

CONSIDERATA la necessità di nominare detta commissione esaminatrice individuando i 

componenti sulla base del possesso di adeguata esperienza professionale;  

  

VISTE le esperienze professionali e le competenze specifiche evidenziate dai curricula dei 

componenti sottoindicati;  

  

 

D E C R E T A  

 

Articolo 1 

 

1. Presso il Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali è costituita la commissione 

di valutazione ai sensi del comma 2 e del comma 3 dell’art. 7 dei citati Decreti Dipartimentali n. 

127, 128, 129, 130 e 131 del 20 dicembre 2022.   

 

2. La Commissione avrà il compito di: 

- valutare la regolarità delle candidature; 

- predisporre le graduatorie per individuare le istituzioni scolastiche beneficiarie del 

finanziamento per la realizzazione di attività progettuali in collaborazione con gli enti del terzo 

settore; 

- predisporre le graduatorie per individuare le istituzioni scolastiche capofila per ogni Iniziativa. 

 

 

Articolo 2 

1. La Commissione di cui all’art. 1 è così composta:  

 

Viene altresì individuato il Prof. Mario Vacca quale segretario verbalizzante.  

 

2. La commissione organizzerà i propri lavori attraverso incontri in presenza e/o online.  
   
 

Dott.ssa Lucia Valentini Presidente 

Dott.ssa Silvia Svanera Componente 

Dott. Giuseppe Costanzo Componente 

Prof.ssa Maria Grazia Chillemi Componente 

Prof.ssa Diana Napoli Componente 



 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

  

Articolo 3 

Ai suddetti componenti non spettano compensi o indennità comunque denominati, né qualsivoglia tipo 

di rimborso delle spese per la partecipazione ai lavori.   

   
   

Il Capo Dipartimento   

Jacopo Greco   


		2023-02-08T12:43:34+0000
	GRECO JACOPO


		2023-02-08T13:45:56+0100
	protocollo




